1

UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

FAKULTA HUMANITNÍCH STUDIÍ

Katedra Obecné antropologie – integrální studium člověka

Bc. Barbora Vřeťonko

Fotografie jako reprezentace

Diplomová práce

Vedoucí práce: doc. Mgr. Aleš Novák, Ph.D.

Praha 2012

2

Prohlášení

Prohlašuji, ţe jsem předkládanou práci zpracovala samostatně a pouţila jen uvedené prameny a

literaturu. Současně dávám svolení k tomu, aby tato práce byla zpřístupněna v příslušné knihovně

UK a prostřednictvím elektronické databáze vysokoškolských kvalifikačních prací v repozitáři

Univerzity Karlovy a pouţívána ke studijním účelům v souladu s autorským právem.

V Praze dne 14. září 2012 Barbora Vřeťonko

3

Poděkování

Na tomto místě bych ráda poděkovala za pomoc vedoucímu své diplomové práce doc. Mgr.

Alešovi Novákovi, Ph.D. a svým nejbliţším - Jitce Obermajerové a Kvídovi.

4

OBSAH

ANOTACE 5

ÚVOD 7

Část I. – OBRAZNOST OBRAZU 9

HRANICE 11

APARÁT 13

OBRAZNOST OBRAZU I 15

ČÁRA 16

FILOSOFICKÉ MYŠLENÍ 17

NAD-REFLEXE 19

EXKURZ: CÉZANNE 20

OBRAZOVOST OBRAZU II 23

VZNIK OBRAZU 23

OBRAZ A SKUTEČNOST 25

UMĚNÍ JAKO ŘEMESLO – ŘEMESLO JAKO METAFORA LIDSKOSTI 27

Část II. – FOTOGRAFICKÝ OBRAZ 31

PŮVOD TECHNICKÉHO OBRAZU 31

PARADOX OBJEKTIVNÍHO OBRAZU 32

DRUHÁ REALITA 34

INSCENACE 35

KONTAKT 38

RÉTORIKA REALISMU 40

IDEOLOGIE 41

SVĚTLÁ KOMORA 43

INSCENACE A ZRANĚNÍ 45

ABSENCE 52

NEMOŢNÁ REPREZENTACE 58

OPĚT HRANICE 60

FOTOGRAFIE JAKO ŘEMESLO 63

ZÁVĚR 66

SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY 68

5

ANOTACE

Fotografie, byť je technologií, je také myšlenkou, implikuje specifický výklad

„reprezentace“. Je-li tu fotografie, svět se stává fotogenickým a tudíţ je moţno mít svět po

způsobu fotografie, coţ si také vyţaduje fotografickou síť pojmů. Pro fotografii je reálnost

neeliminovatelná, pohybujeme se mezi obrazem jako zobrazením a obrazem jako

„realitou“. Podle Maurice Merleaua-Pontyho obraz převrací neviditelné do viditelna, oproti

tomu fotografie jako jakýsi nulový stupeň obrazu převrací viditelno do viditelna.

Diplomová práce se bude zabývat problematikou existence fotografie jakoţto stvořeného

obrazového média, vztahem fotografie a reality, fotografií a moţností či nemoţností

reprezentace a zejména pak vztahem mezi fotografií a divákem. Zkoumání se bude

odehrávat v diskurzu současného filosofického myšlení, jak jej prezentuje Miroslav

Petříček v knize Myšlení obrazem. Hlavní tezí, kterou v tomto kontextu rozvineme, je

definice fotografie jako marné touhy spatřit něco jako ono samo a teď.

KLÍČOVÁ SLOVA

FOTOGRAFIE – OBRAZNOST OBRAZU – REPREZENTACE – HRANICE –

REALITA - NÁHODA – TOUHA – INSCENACE – ABSENCE- ILUZE
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ANNOTATION

Photography, although it is technology, is also an idea that implies a specific

interpretation of a 'representation'. If there is photography, the world becomes photogenic

and therefore it is possible to possess the world in the way of photography. That also

requires a network of photographic terms. Reality is ineliminable in photography, we are

moving between an image as representation and an image as the "reality." According to

Maurice Merleau-Ponty the image is reversing invisible into visible. Photography, in

contrary, is reversing visible into visible and so it is a special kind of zero degree image.

This thesis will discuss the problems of the existence of photography as a created visual

medium. Later it will focus on the relationship between photography and reality,

photography and the possibility or impossibility of representation and then, in particular,

the relationship between photography and a viewer. The research will take place in a

discourse of the contemporary philosophical thinking as it is presented by Miroslav

Petricek’s book Myšlení obrazem (Thinking by the Images). The main thesis we will

develop in this context is a definition of photography as the futile desire to see something

as itself and now.

KEY WORDS

PHOTOGRAPHY – REPREZENTATION – LIMIT – REALITY - COINCIDENCE –

DESIRE – INSCENATION – ABSENCE - ILLUSION

7

ÚVOD

Diplomová práce se zabývá fotografií jakoţto specifickým obrazovým médiem.

Abychom fotografii vůbec mohli nazvat obrazem, je třeba vymezit, co je obraz a také,

jakým způsobem se obraz vztahuje k našemu myšlení a poznávání světa kolem nás.

Z tohoto důvodu je práce rozčleněna na dvě části.

První část je částí teoretickou. Zde představuji způsob myšlení, jenţ má být určitou

metodologií, teoretickým zázemím pro následné zkoumání fotografie. Tato část tedy

sestává převáţně z čistého uvedení jiţ zpracované teorie bez nároku tuto teorii nějak

interpretovat. Jedná se spíše o konglomerát výpisků (proto také někdy pouţívám mnoţství

poměrně dlouhých citací či vysvětlování nějakého pojmu či teorie, umísťuji je do

poznámek pod čarou), který se snaţí na vymezeném prostoru celistvě vyloţit teorii, z níţ

budeme dále vycházet. Přičemţ jsou zde rozepsány zejména ty aspekty dané obecné teorie,

které později (v některých vhodných případech však jiţ během první části) aplikuji i na

konkrétní pole fotografie. Mimo jiné zde také uvádím vymezení filosofie nikoliv v podobě

nějaké definice, ale právě jako způsobu myšlení, a to z toho důvodu, aby bylo zřejmé, proč

na danou problematiku aplikovat právě stanovisko filosofické.

Tématem, jeţ se zde snaţíme uvést a poté zproblematizovat, abychom jej ukázali v

jeho sloţitosti a naznačili moţný způsob jeho uchopení a zkoumání, je, jak uţ jsme

naznačili, souvislost myšlení a obrazu, dále pak v daném kontextu souvislost myšlení a

fotografického obrazu. V teoretické části tedy vykládám, z jakého hlediska se budeme

dívat na obraz. Půjde o pohled inspirovaný především současnou filosofií související

s „myšlením obrazem“, jak jej vykládá Miroslav Petříček
1
. Jiţ tento výklad zahrnuje určité

pojetí „reprezentace“, jeţ se liší od pojetí dřívějšího, kdy obrazy byly posuzovány převáţně

z hlediska mimetického. Náš výklad reprezentace se však netýká jen obrazu, jde spíše o

určitý komplexní ontologický náhled na skutečnost.

Část druhá má z části první vycházet, a to jak v rovině obecné, tak v rovině

konkrétních odkazů na problémy vyznačené v části první. Zaměřuje se jiţ přímo na

fotografii, a naopak právě od ní se snaţí naznačit, jaké obecnější závěry lze z fotografie

vyvodit. I kdyţ je tedy práce dělená na dvě části, z nichţ jedna má být teoretickým

podkladem druhé, nejedná se vytyčení nějaké ohraničené či hotové teorie jakoţto předem

daného rastru skrze nějţ je poté pohlíţeno na konkrétní problém (fotografii). Ale naopak

1
PETŘÍČEK, Miroslav, Myšlení obrazem: průvodce současným filosofickým myšlením pro středně pokročilé,

Herrman & synové, Praha 2009
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by mělo průběţně vycházet najevo, ţe je zde sice na jednu stranu určitý způsob jak se dívat

na fotografii, abychom se o ní něco dozvěděli, na stranu druhou pak je právě fotografie

tím, co specifický způsob myšlení probouzí, umoţňuje a povzbuzuje.

Poznámka k odkazům na literaturu. Pokud na některý pramen odkazuji opakovaně,

pak při prvním řádném odkazu uvádím pod čarou komplexní bibliografickou citaci,

v takové podobě, jako je i v seznamu pouţité literatury na konci práce. Při opakovaných

odkazech jiţ uvádím citační zkratku, tedy jméno autora a rok, kdy byl materiál, na nějţ

odkazuji, vydán.

Pokud v textu opakuji některé teze, jejichţ součástí je část citace či terminologie jiţ


[…]


a dívali se na fotografy. Murray zachovával již dlouhé mlčení a chvílemi škrábal nějaké

poznámky do malého notesu.

„Nikdo se nedívá na stodolu,“ nakonec prohlásil.

Následovalo dlouhé ticho.

„Jakmile jednou spatříš ty poutače na stodolu, stane se už nemožným ji ještě vidět.“
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Opět se odmlčel. Lidé s fotoaparáty opustili vyvýšeninu a nahradili je další.

„Nejsme tady od toho, abychom zachytili obraz, jsme tady proto, abychom jej

udrželi. Každá fotografie posiluje auru. Cítíš to Jacku? Nahromadění bezejmenných

energií.“

Nastalo prodloužené ticho. Muž v budce dál prodával pohledy a diapozitivy.

„Být tady je druhem duchovní kapitulace. Vidíme jen to, co vidí ti druzí. Tisíce těch,

kteří tu byli v minulosti, ti kteří sem přijedou v budoucnosti. Přistoupili jsme na to,

abychom se staly součástí kolektivního vjemu. To doslova zabarvuje naše vidění. Je to

svým způsobem náboženský zážitek, stejně jako veškerá turistika.“

Další ticho.

„Fotografují fotografování,“ řekl.

Chvíli nepromluvil. Naslouchali jsme neustávajícímu cvakání spouští, otáčení

kliček, šustivě posunující filmy v aparátech.

„Jak vypadala stodola předtím, než ji začali fotografovat?“ řekl. „Jak vypadala,

v čem se lišila od ostatních stodol, v čem byla stejná jako ostatní stodoly? Nemůžeme na

tyto otázky odpovědět, protože jsme četli ty poutače, viděli, jak ti lidé fotografují.

Nemůžeme se dostat mimo auru. Jsme její součástí. Jsme tady, jsme teď.“

Vypadal tím nesmírně potěšen.
247

Dnes v době internetu je naše chování ještě o něco jiné, naše potřeba navštívit místo

„nejfotografovanější stodoly“ můţe být uspokojena z našeho domova.
248

Bezejmenné

energie tak proudí v síti internetu a udrţení obrazu se stává ještě více záleţitostí virtuální

reality. Aţ do tohoto bodu nás můţe zavést hra s obrazem a časem za pomocí nových

technologií. Fotoaparát tedy není ţádnou nevinnou hračkou, ale protézou, jeţ nám přináší

jiný způsob bytí. Můţe však naše hra, jejíţ nástrojem by byl fotoaparát, být řemeslem?

Jestliţe se jedná o jiný způsob bytí, o jiné pojetí reprezentace, pak také řemeslo a lidskost

musí být redefinovány. V předchozím výkladu jsme ovšem chtěli ukázat cestu, kdy naše

tělo, ač je fragmentarizováno, děje se tak jiným způsobem, a tedy k zranění můţe docházet

spíše na základě fyzické soumeznosti a práce imaginace neţ čistě na bázi piknoleptické kri
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2003)
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ZÁVĚR

Začali jsme definicí aury a pokusili jsme se najít způsob nahlíţení na fotografii tak,

aby mohla být auratickým obrazem. Jedinečnost jsme označili jako kombinaci okamţiku a

trvání. Později jsme také řekli, ţe je-li něco jedinečné, pak to nemůţe trvat. Jaké „trvání“

se tedy jedinečnosti týkat můţe? Jedinečnost fotografie jsme propojili s absencí, která je

nečistá, vţdy poskvrněna nějakou stopou. Celkově jsme se na fotografii pokusili pohlíţet

z úhlu pohledu, který nepřipouští homogenizaci a jako základ si bere společnou přítomnost

vzájemně neslučitelného (viditelno-neviditelno, kontinuita-diskontinuita, studium-

punctum, referent-fotografie). Trvání, kterého se můţe týkat jedinečnost, musí obsahovat

také jistou dvouznačnost. Klíčem nám můţe být okamžik v pojetí Sørena Kierkegaarda,

který rozvádí, jak se v okamţiku dotýká čas (pomíjivost) s věčností (nečasová, avšak

přítomná ve smyslu naléhavosti). Kierkegaard vţdy kritizoval prostřednost, okamţik je pro

něj tedy „radikální postoj“, „radikální jedinečnost“ a vţdy se týká trpění a víry.
249

V okamţiku je pomíjivost protnuta věčností. Téma punctum není daleko - snad v tomto

citátu Kierkegaarda můţeme spatřit příběh Světlé komory:

„Okamţik je dar nebe, šťastnému a odváţnému – tak by řekl pohan, ale křesťan praví: věřícímu.“
250

A snad ještě citace navozující představu vztahu studium a punctum:

„Ale přijde-li pravý muţ, ano, pak je okamţik. Neboť okamţik je právě to, co nezáleţí na

okolnostech, novost, úder věčnosti – ale v témţe okamţiku se zmocní do té míry okolností, ţe to klamně

vypadá (aby si ze světské chytrosti a prostřednosti tropil blázny), jakoby okamţik vznikl z okolností.“
251

Pokusili jsme se na fotografii nahlédnout z hlediska myšlení hranice a tedy navodit

situace, kdy vidíme, ale nechápeme a nebo naopak chápeme, ale nevidíme, také jsme proti

sobě stavěli fotografii jako objektivní technologii, produkt vědy a na druhé straně pak

lidské tělo obtíţené fantasmaty a snaţili jsme se ukázat, jakým způsobem lze tyto dvě

sloţky propojit. Důleţité je však mít na paměti, ţe podstatné je chybění, absence. Co je

tedy fotografie? Ţádné jednoznačné odpovědi se dočkat nemůţeme, nicméně nyní jiţ víme,
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ţe ať jiţ máme oči otevřené nebo zavřené, můţeme se vydat cestou k zkoumání moţností

otázky „Čím můţe fotografie býti?“ jejíţ směry jsme se snaţili naznačit.
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