Univerzita Karlova v Praze

Fakulta humanitních studií

Katedra obecné antropologie

Posudek vedoucího magisterské práce

Bc. Barbory Vřeťonko

Filosofie fotografie

Žijeme v epoše „věku obrazu světa“ (něm. die Zeit des Weltbildes), jak to v polovině 30.

let 20. století formuloval Martin Heidegger. Svět si zpřístupňujeme v obrazech a sám se

nám jeví/ukazuje již jenom jakožto obraz. Někdejší „jsoucno“ (ať ve smyslu

„jednotlivina“, nebo v jeho celkovosti) má význam nikoliv „fenomén“, nýbrž „obraz“,

popř. „ikona“. Zpřístupňující zkušeností člověka s takto „obrazným“ světem a „jsoucny“

není myšlení, nýbrž technika s jejími aparáty. Respektive „myšlení“ se zredukovalo na

operování s aparáty techniky a stalo se myšlením obrazným, popř. myšlením obrazu ve

smyslu genitivu subjektivního i objektivního. Myšlení myslí obraz a samo je obrazem či

v obraze (říkáme přeci „o něčem být, nebo nebýt v obraze“, míně tím to, co kdysi

znamenalo „chápat“, „rozumět“, „vědět“. Dnes nevíme skoro nic. Ale zato jsme stále

v obraze.) Myslíme obrazem a myšlené zobrazujeme. Proto se nejrozšířenějším médiem

obrazného myšlení stala fotografie, jež nahrazuje funkci představování (něm. das

Vorstellen), jež od raného novověku charakterizuje myšlení jako takové. Z jsoucna je

obraz, z myšlení je fotografie, ještě zbývá „člověk“: ve světě obrazu je z něho „aktér“ a

„konzument“, ideálně vyjádřený jednotným označením „dělník“, který pro určení

lidskosti člověka razil Ernst Jünger.

Předložená práce se pokouší vylíčit positivní aspekty povahy fotografie, které podle

shora řečeného připadá ontologicky signifikantní funkce při ukazování „jsoucna jakožto

jsoucího“, resp. toho, co z něho zbylo. Potud by se práce dala považovat za svého druhu

propedeutiku metafysiky fotografie. Práce je inspirována vlivnou knihou Miroslava

Petříčka Myšlení obrazem a pochopitelně klasikem filosofie fotografie, Vilémem

Flusserem. Autorka ale jde za tyto autory a pracuje s tou nejrecentnější teoretickou a

metodologickou literaturou na téma fotografie. Práce je deskriptivně-syntetická, pokuší

se představit jakousi ucelenou pozici, ze které je možné nahlédnout, „čímu může

fotografie být“, řečeno slovy autorky. Ale výsledkem práce nemělo být, a ani není

slovníkové heslo či marketingově využitelná definice (odpověď na otázku „co to je

fotografie?“). Výsledkem je konceptuálně ukázněné a precizní myšlení, které poukazuje

k tomu, co je potřeba myslet.

Předloženou magisterskou práci kolegyně Vřeťonko doporučuji k obhajobě a navrhuji

hodnocení výborně.
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